
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE  DI SCALETTA ZANCLEA 
Città Metropolitana di  Messina 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
N.101 DEL 07/07/2024 REG. SERV. 

 
N. 342 DEL 07/07/2024 REG.GEN. 

 
 
 
 
OGGETTO:  Affidamento del servizio di “Progettazione e consulenza di gestione 
progetti Servizio Civile Universale” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett.b del D.lgs 36/2023 –  Anno 2024 – Impegno somma.    CIG : 
B1F78E0002. 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
 
VISTA la legge n. 64 del 6 marzo 2001, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base 
volontaria, le cui finalità sono elencate all'art. 1 dello stesso testo normativo; 
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Nazionale per il Servizio Civile del 
03 agosto 2017, recante norme sull'accreditamento degli Enti di S.C.U.; 
 
VISTA la Circolare del 31 gennaio 2023 del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale recante "Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di servizio 
civile universale - Criteri e modalità di valutazione.  
 
VISTO l'Avviso del 30 gennaio 2024 pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale con il quale vengono fissate le procedure di presentazione dei nuovi 
programmi per il Servizio Civile digitale con scadenza 28.03.2024 e progetti di Servizio Civile Universale con 
scadenza 10.05.2024 ;  
 
DATO ATTO che è stata acquisita al protocollo dell’ente al n.1118 del 14/02/2024 la proposta 
dell’’Associazione Centro Studi SVI.ME. avente per oggetto “Offerta per la progettazione, selezione, formazione, 
certificazione delle competenze, monitoraggio e consulenza di gestione progetti di servizio civile universale, che ha 
elaborato in linea con la programmazione annuale del Ministero e con l’area di competenza degli enti 
accreditati, i programmi e i progetti ai quali sarà possibile aderire e relativi costi così dettagliati: 
• €. 1.800,00 + IVA per le attività di progettazione su entrambi i Programmi (Area promozione territoriale 
e Area Assistenza) (su un solo programma il costo ammonta ad €. 1.500,00 + iva); 
• €. 1.000,00 + IVA per le attività di selezione espletate su entrambi i Programmi (su un solo 
programma il costo ammonta ad €. 500,00+iva); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• €. 3.600,00 + IVA per le attività di formazione e certificazione delle competenze su entrambi i 
programmi (su un solo programma il costo ammonta ad €. 1.800,00 + iva); 
 
Dato atto altresì che l’offerta prevede che in caso di approvazione ma non finanziamento per cause non 
riconducibili alle attività di progettazione alla predetta associazione Centro Studi SVI.ME, sarà dovuta solo 
la somma di € 500,00 più Iva per i costi di progettazione; 
 
Dato atto che per l’adesione alla proposta del Servizio Civile digitale nessun costo graverà sull’Ente; 
 
 
Vista la delibera di G.M. n. 72 del 19/03/2024 con la quale: 

 è stato dato atto di indirizzo al Responsabile Area Servizi Generali ed istituzionali per il 
conferimento incarico di collaborazione a professionalità esterna per l’espletamento delle attività di 
progettazione, selezione, formazione, certificazione delle competenze, monitoraggio e consulenza di 
gestione dei progetti di Servizio Civile Universale da avviare, su un solo programma di intervento; 

 è stata assegnata al suddetto Responsabile la somma di € 4.636,00 Iva Compresa; 
 è stata manifestata la disponibilità di aderire ai progetti di servizio civile digitale senza nessun costo 

a carico dell’Ente; 
  
 
Dato atto che il conferimento di compiti ad esterni trova giustificazione in presenza della necessità di 
particolari requisiti di professionalità e nella comprovata assenza all’interno dell’Ente di una struttura 
adeguata ai compiti richiesti e di dipendenti dotati della necessaria qualificazione; 
 
Considerato che l’offerta, riferita a una sola linea di intervento dei progetti di servizio civile universale, 
risulta essere congrua; 
 
Preso atto che in data 17 maggio 2024 con nota prot. 3657 si è proceduto a inviare lettera di invito 
all’associazione SVIME per richiedere la compilazione del DGUE; 
 
Acquisito in data 21 maggio 2024 prot. n. 3719 il DGUE debitamente compilato;  
 
Visto l’art. 50, co. 1 lett. B) del D.lgs 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia in cui è stabilito che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;   
 
Precisato che la fornitura in parola è stata stimata per un importo inferiore ad € 140.000,00  precisamente per 
€ 4.636,00 Iva compresa; 
 
Ritenuto di procedere in considerazione della natura della fornitura in oggetto e dell’entità dell’affidamento, 
di procedere autonomamente, ricorrendo all’affidamento diretto; 
 
Considerato che dal 01 gennaio 2024 è pienamente efficace il complesso delle disposizioni codicistiche 
riguardanti la c.d. digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici e, pertanto, l’attività di 
individuazione del CIG non può essere disgiunta dall’attività volta all’espletamento della procedura di 
affidamento; 
 
Visto che in data 24 maggio 2024 è stata formalizzata la presente procedura di affidamento sulla piattaforma 
telematica in uso a questo Ente, con attribuzione del seguente codice CIG B1F78E0002 per l’importo di € 
3.800,00 Iva esclusa conformemente all’offerta di cui alla nota n. 1118 del 14.02.2024 
 
Considerato che l’importo dell’appalto è inferiore a € 5.000,00 e che l’operatore economico individuato ha in 
precedenza eseguito in modo accurato appalti analoghi presso questo Ente; 
 
Ritenuto pertanto , che sussistono  i presupposti di cui all’art. 49, commi 4 e 6 del D.lgs 36/2023, nonché 
quelli di cui all’art. 50 comma 1 lett. B del D.lgs 36/2023; 
 
Considerato in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente ed in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 
Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
-  
Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 secondo cui “al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei  conseguenti  pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa”;          
 
Considerato che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall’art. 3 
della legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il codice CIG mediante richiesta 
all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture che sarà riportato in sede di 
liquidazione della prestazione, sulla fattura emessa dalla Ditta e sul relativo mandato di pagamento; 
 
Verificato dal DURC, che la ditta  è in regola dal punto di vista contributivo n. prot. INAIL_ 42841129 del 
08.03.2024 in scadenza il 06.07.2024; 
 
Ritenuto necessario assumere il relativo impegno di spesa; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 -l’art. 49, c. 4, D.lgs. 36/2023 
 

DETERMINA 
1. Di stabilire che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente 

 
2. Di affidare all’Associazione Centro Studi SVI.ME, con sede legale in Via P. Mattarella n. 20, Mascali 

(CT) il servizio di “Progettazione e consulenza di gestione progetti Servizio Civile Universale” 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b per la redazione dei progetti di 
Servizio Civile Universale su un solo programma di intervento, con beneficiario il Comune di 
Scaletta Zanclea, per un importo di € 3.800,00 oltre Iva pagabile in un’unica soluzione ad 
approvazione dei progetti e del relativo avvio;  
 

3. Di impegnare la complessiva somma di € 4.636,00 che trova copertura nell’annualità 2024 del 
bilancio 2023/2025 approvato con delibera consiliare n. 6 del 16.02.2024, imp. 656,, capitolo 3760 
310/3 così come si evince dall’attestazione del Responsabile area finanziaria; 
 

4. Di manifestare la propria disponibilità ad aderire ai progetti di servizio civile digitale precisando 
che nessun costo sarà a carico del Comune; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Dare atto che nel caso di approvazione ma non finanziamento per cause non riconducibili alle 
attività di progettazione alla predetta associazione Centro Studi SVI.ME sarà dovuta solo la somma 
di € 500,00 più Iva per i costi di progettazione; 
 

6. Di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma all’Associazione Centro Studi SVI.ME si 
provvederà con successivo atto a presentazione di regolare fattura; 
 

7. Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta interessata e al Responsabile dell'Area 
Economico Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge 192/2012 ed inserita nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1,  lett. b) del D.lgs. 33/2013.     

 
 

                                                                                                   Il Responsabile Area Servizi 
                                                                                                    Generali ed Istituzionali 

                                                                                               (Maria Micalizzi)
  

  
                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comunescalettazanclea.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 20/08/2024 al 05/09/2024 
Reg. n. __________.  
 

Scaletta Zanclea, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to    
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dott.ssa Minissale 

Giuseppina 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Scaletta Zanclea lì, _____________  

Il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa 
Minissale Giuseppina 


